
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 대중교통과

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

대중교통과 57,049,231 66,294,293 △9,245,062

국 4,506,400

균 165,000

도 6,974,017

시 45,403,814

질서있고 안전한 교통환경 조성 56,963,539 66,210,821 △9,247,282

국 4,506,400

균 165,000

도 6,974,017

시 45,318,122

운수사업 지원 56,713,673 65,621,743 △8,908,070

국 4,506,400

균 165,000

도 6,974,017

시 45,068,256

운수업체 유류지원 11,921,000 13,941,000 △2,020,000

307 민간이전 11,921,000 13,941,000 △2,020,000

09 운수업계보조금 11,921,000 13,941,000 △2,020,000

○운수업계 유가보조금 11,921,000

―버스업체(경유) 738,000

―버스업체(CNG) 1,303,000

―택시업체 3,500,000

―화물업체 6,380,000

시내버스 재정지원 12,848,190 16,879,811 △4,031,621

308 자치단체등이전 12,848,190 16,879,811 △4,031,621

07 자치단체간부담금 12,848,190 16,879,811 △4,031,621

○수도권 환승할인 손실보조
12,232,890

○시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선지
원 615,300

학생할인 손실보전 65,188 65,188 0

308 자치단체등이전 65,188 65,188 0

07 자치단체간부담금 65,188 65,188 0

○마을버스 청소년요금할인 결손보전
65,188

저상버스 도입보조 4,990,900 18,103,875 △13,112,975

국 2,710,500

도 406,575

시 1,873,825

307 민간이전 4,990,900 18,103,875 △13,112,975

국 2,710,500

도 406,575

시 1,873,825

738,000,000원

1,303,000,000원

3,500,000,000원

6,380,000,000원

12,232,890,000원

615,300,000원

65,188,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

09 운수업계보조금 4,990,900 18,103,875 △13,112,975

○저상버스 도입지원 4,990,900

국 2,710,500

도 406,575

시 1,873,825

저상버스 운영지원 605,000 910,000 △305,000

도 181,500

시 423,500

307 민간이전 605,000 910,000 △305,000

도 181,500

시 423,500

09 운수업계보조금 605,000 910,000 △305,000

○저상버스 운영지원 605,000

도 181,500

시 423,500

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 2,166,800 1,833,200 333,600

국 1,083,400

도 325,020

시 758,380

308 자치단체등이전 2,166,800 1,833,200 333,600

국 1,083,400

도 325,020

시 758,380

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,166,800 1,833,200 333,600

○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
2,166,800

국 1,083,400

도 325,020

시 758,380

청소년 교통비 지원사업 1,080,604 851,580 229,024

308 자치단체등이전 1,080,604 851,580 229,024

07 자치단체간부담금 1,080,604 851,580 229,024

○청소년·청년층 교통비 지원사업
1,080,604

버스 인프라 시설개선사업 62,590 0 62,590

도 18,777

시 43,813

403 자치단체등자본이전 62,590 0 62,590

도 18,777

시 43,813

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 62,590 0 62,590

○버스 인프라 시설개선사업
62,590

4,990,900,000원

5,000,000원*121대

2,166,800,000원

1,080,604,000원

62,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

도 18,777

시 43,813

공공형버스 지원 330,000 600,000 △270,000

균 165,000

시 165,000

307 민간이전 330,000 600,000 △270,000

균 165,000

시 165,000

09 운수업계보조금 330,000 600,000 △270,000

○공공형버스 운영 지원(도시형 교통모델 사
업) 330,000

균 165,000

시 165,000

맞춤형 버스 운영 지원 218,000 218,000 0

도 109,000

시 109,000

307 민간이전 218,000 218,000 0

도 109,000

시 109,000

09 운수업계보조금 218,000 218,000 0

○맞춤형버스 운영 지원 218,000

도 109,000

시 109,000

똑버스 운영지원 316,050 0 316,050

도 94,815

시 221,235

307 민간이전 316,050 0 316,050

도 94,815

시 221,235

09 운수업계보조금 316,050 0 316,050

○똑버스 운영 지원 316,050

도 94,815

시 221,235

똑버스 통합정산 및 고객센터 운영 10,246 0 10,246

308 자치단체등이전 10,246 0 10,246

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,246 0 10,246

○똑버스 정산 및 고객센터 운영
10,246

경기도 공공버스 지원 2,428,051 1,767,717 660,334

308 자치단체등이전 2,428,051 1,767,717 660,334

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,428,051 1,767,717 660,334

○경기도 공공버스 운영 지원
2,428,051

330,000,000원

218,000,000원

316,050,000원

10,246,000원

2,428,051,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

경기도 시내버스 공공관리제 지원(도 주관 노선) 1,264,603 0 1,264,603

308 자치단체등이전 1,264,603 0 1,264,603

07 자치단체간부담금 1,264,603 0 1,264,603

○경기도 시내버스 공공관리제 지원(도 주관
노선) 1,264,603

경기도 시내버스 공공관리제 지원(시 주관 노선) 5,052,316 0 5,052,316

도 1,515,695

시 3,536,621

308 자치단체등이전 5,052,316 0 5,052,316

도 1,515,695

시 3,536,621

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,052,316 0 5,052,316

○경기도 시내버스 공공관리제 지원(시 주관
노선) 5,052,316

도 1,515,695

시 3,536,621

운수업계 운영 보조사업 47,466 47,466 0

308 자치단체등이전 47,466 47,466 0

07 자치단체간부담금 47,466 47,466 0

○경기도 버스 운수종사자 양성 부담금
47,466

택시 카드결제 수수료 지원 834,076 743,476 90,600

도 250,223

시 583,853

307 민간이전 834,076 743,476 90,600

도 250,223

시 583,853

09 운수업계보조금 834,076 743,476 90,600

○택시 카드결제 수수료 지원
834,076

도 250,223

시 583,853

택시 카드단말기 통신료 지원 91,450 91,477 △27

도 27,435

시 64,015

307 민간이전 91,450 91,477 △27

도 27,435

시 64,015

09 운수업계보조금 91,450 91,477 △27

○택시 카드단말기 통신료 지원
91,450

도 27,435

시 64,015

부천브랜드 콜택시 콜비 지원 250,000 250,000 0

1,264,603,000원

5,052,316,000원

47,466,000원

834,076,000원

91,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 250,000 250,000 0

09 운수업계보조금 250,000 250,000 0

○부천브랜드 콜택시 콜비 지원
250,000

법인택시 운수종사자 처우개선 637,200 591,360 45,840

도 446,040

시 191,160

307 민간이전 637,200 591,360 45,840

도 446,040

시 191,160

09 운수업계보조금 637,200 591,360 45,840

○2024년 법인택시 운수종사자 처우개선 보조
금 637,200

도 446,040

시 191,160

법인택시 단체 운전자 보험지원 144,000 0 144,000

도 43,200

시 100,800

307 민간이전 144,000 0 144,000

도 43,200

시 100,800

09 운수업계보조금 144,000 0 144,000

○2024년 법인택시 단체운전자 보험 지원보조
금 144,000

도 43,200

시 100,800

택시운행정보 관리시스템 운영사업 36,569 45,927 △9,358

308 자치단체등이전 36,569 45,927 △9,358

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,569 45,927 △9,358

○한국교통안전공단 택시운행정보관리시스
템 운영 위탁사업비(2024년)

36,569

일반택시 장기무사고 근속자 융자(이자) 지원 161,600 154,400 7,200

도 24,480

시 137,120

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금 80,000 80,000 0

○경기신용보증재단 출연금
80,000

307 민간이전 81,600 74,400 7,200

도 24,480

시 57,120

08 이차보전금 81,600 74,400 7,200

250,000,000원

637,200,000원

20,000원*600명*12월

36,569,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

○일반택시 장기무사고 근속자 융자(이자) 지
원 81,600

도 24,480

시 57,120

택시복지센터 건립 1,388,000 0 1,388,000

도 694,000

시 694,000

401 시설비및부대비 1,388,000 0 1,388,000

도 694,000

시 694,000

01 시설비 1,388,000 0 1,388,000

○택시복지센터 건립 1,388,000

도 694,000

시 694,000

특별교통수단 도입 598,000 384,000 214,000

도 299,000

시 299,000

405 자산취득비 598,000 384,000 214,000

도 299,000

시 299,000

01 자산및물품취득비 598,000 384,000 214,000

○특별교통수단 도입(도비)
598,000

도 299,000

시 299,000

특별교통수단 운영 8,373,274 8,103,266 270,008

도 2,498,257

시 5,875,017

308 자치단체등이전 8,327,524 8,023,176 304,348

도 2,498,257

시 5,829,267

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,327,524 8,023,176 304,348

○교통약자이동지원센터 경상적 위탁사업비
8,327,524

도 2,498,257

시 5,829,267

403 자치단체등자본이전 45,750 80,090 △34,340

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 45,750 80,090 △34,340

○교통약자이동지원센터 자본적 위탁사업비
45,750

대체수단 도입 80,000 0 80,000

도 40,000

시 40,000

405 자산취득비 80,000 0 80,000

81,600,000원

1,388,000,000원

46,000,000원*13대

8,327,524,000원

45,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

도 40,000

시 40,000

01 자산및물품취득비 80,000 0 80,000

○대체수단 도입 80,000

도 40,000

시 40,000

특별교통수단 광역이동 712,500 0 712,500

국 712,500

308 자치단체등이전 712,500 0 712,500

국 712,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 712,500 0 712,500

○특별교통수단 운영비 712,500

국 712,500

편리한 교통환경 조성 249,866 589,078 △339,212

시내버스 공공와이파이 사업 189,077 227,341 △38,264

201 일반운영비 189,077 227,341 △38,264

02 공공운영비 189,077 227,341 △38,264

○시내버스 공공와이파이 사업
189,077

교통질서 지원 3,800 3,800 0

307 민간이전 3,800 3,800 0

02 민간경상사업보조 3,800 3,800 0

○곰두리중증장애인 교통복지협회 부천지부
사업지원 3,800

교통행정 운영 56,989 19,270 37,719

201 일반운영비 5,200 4,600 600

01 사무관리비 5,200 4,600 600

○버스정책자문위원회 참석수당
1,400

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당
2,000

○택시감차위원회 참석수당
1,000

○택시정책위원회 참석수당
800

203 업무추진비 4,389 6,270 △1,881

03 시책추진업무추진비 4,389 6,270 △1,881

○교통난 해소대책 업무추진
4,389

207 연구개발비 33,000 0 33,000

01 연구용역비 33,000 0 33,000

○제5차 택시총량 조사용역비
33,000

301 일반보전금 14,400 8,400 6,000

80,000,000원

712,500,000원

189,077,000원

3,800,000원

100,000원*14명*1회

100,000원*10명*2회

100,000원*5명*2회

100,000원*8명*1회

6,270,000원*0.7

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 교통환경 조성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 14,400 8,400 6,000

○교통질서계도 자원봉사자 급양비
14,400

행정운영경비(대중교통과) 85,692 83,472 2,220

기본경비 85,692 83,472 2,220

기본경비 85,692 83,472 2,220

201 일반운영비 58,140 47,592 10,548

01 사무관리비 19,872 23,760 △3,888

○부서운영기본경비 19,872

―일반수용비 8,832

―급양비 11,040

02 공공운영비 38,268 23,832 14,436

○우편요금 38,268

―일반우편 3,354

―등기우편 34,914

202 여비 24,192 31,680 △7,488

01 국내여비 24,192 31,680 △7,488

○업무추진기본여비
24,192

203 업무추진비 3,360 4,200 △840

04 부서운영업무추진비 3,360 4,200 △840

○부서운영업무추진비
3,360

8,000원*60명*30일

40,000원*23명*12월*0.8

50,000원*23명*12월*0.8

430원*650건*12월

2,530원*1,150건*12월

120,000원*21명*12월*0.8

350,000원*12월*0.8


